possideat, et a susceptore deiformi studiose promo-

D Τοσαῦτα, ὦ παῖ, καὶ οὕτω κατὰ τῆς καθ' ἡμᾶς ἱεραρχίας ὤπταί μοι τὰ ἐνοσιδῆ θεάματα, πρὸς ἄλλων δὲ ἔσως ὀπτικωτέρων ⁹⁶ νοῶν οὐ ταῦτα μόνον ἐθεωρήθη, φανότερα δὲ πολλῶν ⁹⁷ καὶ θεοσιδέστερα. Καὶ σοὶ δὲ, ὡς οἶμαι, πάντως ἐλλάμψει τηλαυγέστερα κάλλη καὶ θεϊότερα, τοῖς εἰρημένοις ⁹⁸ ἐπαναβαθμοῖς χρωμένῳ πρὸς ὑπερτέραν ἀκτίνα. Μετάδος οὖν, ὦ

VARIE LECTIONES.

⁹⁰ προστιθέντα, M. S. D. Sar. ⁹¹ ἀγνοουμένων, S. ⁹² καὶ πανσοφοποιῦ, S. ⁹³ προήγαγον M. Sc. ⁹⁴ ἀγειν, S. ⁹⁵ ἀποτάσσεται, D. Sar. ⁹⁶ ὀπτικώτερον, M. Sc. ⁹⁷ φανερώτερα δὲ πολλὰ, M. Sc. ⁹⁸ θεοσιδοῦς, M. Sc.

φθιε, καὶ αὐτῆς ἐμοὶ τελειοτέρας ἐλλάμψεως, καὶ
 φεῖξον ἐμοῖς ὀφθαλμοῖς ἅπερ ἂν ἰδεῖν δυναθείης εὐ-
 πρεπέστερα κάλλη καὶ ἐνοειδέστερα· θαρρῶ γάρ,
 ὅτι τοῖς εἰρημένους ἐγὼ τοὺς ἐναποκειμένους
 ἐν σοὶ τοῦ θεοῦ πυρὸς ἀνασκαλεύσω σπινθῆρας.

A radium conscendas. Communica igitur et tu mihi
 perfectiorem illustrationem, meisque oculis exhibe
 præstantiores formas, quæ unius speciem magis
 expriment: confido enim, me iis, quæ commemo-
 rata sunt, insitas tibi divini ignis scintillas excita-
 turum.

ADNOTATIONES CORDERII.

Nota primo hic antiquum Ecclesiæ ritum pro defunctis deprecandi, et eosdem, pro cuiusque dignitate, honorifico et sacro loco sepeliendi, et exsequias celebrandi. De his quoque Aug. in libro *De cura agenda pro mortuis*, in eadem plane cum Dionysio sententiam: « Qui facit, inquit, exsequias mortuorum, ob amorem illius facit, qui promisit corpora resurrectura. » Neque enim contemnenda sunt et abjicienda corpora defunctorum, maxime fidelium, quibus tanquam organis et vasis ad omnia opera bona usus est Spiritus sanctus. Unde et antiquorum fidelium funera officiosa pietate curata sunt, et exsequiæ celebratæ ac sepulturæ provisæ, ipsique cum viverent, de sepeliendis seu transferendis suis corporibus filiis mandaverunt, et Tobias sepeliendis mortuis Deum promernisse commendatur. Ipse Dominus die tertia resurrecturus, gloriosæ mulieris bonum opus prædicat prædicandum; et Joseph, qui eum sepelivit mire collaudatur. Ac ideo pro nostris defunctis certare debemus, quatenus possint participes fieri eorum quos Christus a claustris revocavit inferni. Plura de exsequiis mortuorum et eorum commemoratione vide apud Alcuinum in libro *De divinis officiis*.

Nota secundo ad partem secundam capituli, sacerdotes alio ritu ac loco quondam sepeliri solere quam laicos; uti quoque ex Beda tradit Amalarius lib. iv *De ecclesiasticis officiis*, c. 41: « Aperte, inquit, dominus Beda declarat in exsequiis sancti Cuthberti, quomodo vestiri oporteat sacerdotem defunctum; ita enim scribit de ejus exsequiis: Postquam ergo sanctæ memoriæ Cuthbertus episcopus, peracta communionem, elevatis oculis et manibus ad Deum, commendans ei animam suam, et emittens spiritum, sedensque sine gemitu omni in via patrum, a navigantibus ad insulam nostram delatus, toto corpore lavato, capite sudario circumdato, oblata super pectus sanctum posita, vestimento sacerdotali indutus, in obviam Christi calcementis suis præparatus in sindone creata involutus, animam habens cum Christo gaudentem. Non est dubitandum, inquit Amalarius, quia ipse mos esset apud Romanam Ecclesiam in hac re, qui apud Anglos fuit, præsertim cum ex illa primum episcopum Augustinum haberent Angli Saxones, et eo tempore quo celeberrima fuit Romana Ecclesia, propter auctoritatem doctissimi ejus episcopi Gregorii, et postea ex eadem Ecclesia habuerunt archiepiscopum Theodorum in utraque lingua peritissimum. » Plura qui volet videat apud Amalarium loco citato, et 273 cap. sequenti, ubi agit de officiis mortuorum, et Rabanum Maurum lib. ii *De institutione clericorum*, cap. 44.

Nota tertio, parte tertia hujus capituli § XI, Dionysii testimonio ab apostolis accepto confutari anabaptistas, qui negant prodesse parvulis baptismum, cum tamen Dominus dixerit: *Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum cælorum*, Marc. x, 14; quod quidem Clemens *Constitutionum apostolicarum* lib. vi, cap. 15, de parvulis baptizandis interpretatur, dicens: *Baptizate autem vestros pueros infantes, et educate eos in disciplina et monitione Dei: Sinite enim, ait Dominus, pueros venire ad me et ne prohibete eos*, Luc. xviii, 16. Plura de hac re vide apud Vasquez in partem iii, disputat. 154, capite primo.

PARAPHRASIS PACHYMERÆ (28).

§ I. Τούτων οὖν διωρισμένων, ἀναγκαῖον εἰπεῖν B
 καὶ περὶ τῶν κεκοιμημένων· καὶ γὰρ οὐδὲ τοῦτο
 κοινῶς ἔχουσιν οἱ τε Χριστιανοὶ (τούτους γὰρ λέγει
 τανῶν ἱερῶν) καὶ οἱ ἐξῶθεν Ἕλληνας, οἱ ἀνέροι·
 ἀλλ' ὡσπερ τῆς ζωῆς αὐτῶν πολὺ τὸ διάφορον,
 (τῶν μὲν ζώντων κατὰ Χριστὸν ἐν τῷ νεκροῦσθαι
 τῷ σώματι, τῶν δὲ ζώντων κατὰ τὰς τῆς σαρκὸς
 ἐπιθυμίας,) οὕτω καὶ τὸ τέλος αὐτῶν διάφορον.
 Οἱ μὲν γὰρ ἱεροὶ, ἀποσκοποῦντες πρὸς τὰς ἐκείθεν
 ἐλπίδας, πρὸς τὸ τοῦ θανάτου πέρας ἴασιν, ὡσπερ ἐπὶ
 τέλος ἀγώνων, τὸν τῆς δικαιοσύνης ληψόμενοι στέ-
 φανον ἐν τῇ ὀλικῇ αὐτῶν ἀναστάσει τῇ μετὰ σώματος
 δηλονότι· αἱ μὲν γὰρ ἱεραὶ ψυχαὶ, ἐνταῦθα τὸ τρεπτὸν
 ἔχουσαι, ἐν τῇ παλιγγενεσίᾳ τὸ ἀμετάτρεπτον ἔξου-
 σι· τὰ δὲ ὁμόζυγα σώματα, ἐνταῦθα ταῖς ψυχαῖς συγ-
 κακοπαθήσαντα, τὴν οἰκείαν ἀνάστασιν ἀπολήφονται,

§ I. His igitur defunctis, necessario etiam dicen-
 dum de defunctis: neque enim id commune habent
 Christiani (quos hic sacros vocat) cum externis
 gentilibus, qui profani sunt: sed sicut inter vitam
 eorum multum interest (cum illi quidem secundum
 Christum vivant corpus mortificando; hi vero
 secundum carnis concupiscentias vitam instituant),
 sic et finis eorum diversus. Siquidem sancti ad
 spes futuras attendentes, ad mortis terminum ve-
 niunt tanquam ad finem certaminum, virtutis coro-
 nam recepturi in totali sua resurrectione, scilicet
 una cum corpore: sanctæ enim animæ cum hic
 perverti possint, in resurrectione immutabilitatem
 consequentur; corpora vero, quæ hic animabus
 copulata una cum iis mala pertulerunt, propriam
 quoque resurrectionem sortientur; animabus suis,

quibus in hac vita conjuncta fuerant, reunita; A assequuntur autem deiformem gloriam tanquam membra Dei.

§ II. Profanorum vero aliqui quidem sine ratione putant, non solum corporum non futuram resurrectionem, verum etiam ipsasmet animas penitus aboleri, seu in nihilum abire; alii vero, his utique prudentiores, ut Plato, aiunt, corpus quidem post mortem nequaquam substitutum, sed nec in æternum ad subsistentiam suam reversurum. Hoc enim est quod dicit εἰσάπαξ. Indignum enim esse, aiunt, ut materiale corpus animæ immateriali sit coævum, animam vero solam esse immortalem. Idem etiam Simonis discipuli asserebant, non cogitantes, necdum edocti a magno apostolo Paulo dicente, pignus et probationem universalis in 274 corpore futuræ resurrectionis Dominum nostrum Jesum Christum exstitisse; et quod in ipso modo abscondita sit vita nostra in Deo revelanda in regeneratione. Alii vero dicebant corpus tunc aereum animis futurum (si modo futurum sit) et non resurrecturum illud ipsum quod modo gerimus, corporibus quæ una decertarunt injuriam irrogantes. Alii porro, nescio quo pacto ad terrenas cogitationes provocati, scripserunt ibi cibos potusque sensiles futuros. Insinuari aiunt per hoc Pappiam, Hierapolis Asiæ episcopum, qui divi Joannis evangelistæ temporibus floruit. Hic enim Pappias libro quarto *Dominicarum suarum explanationum* scripsit, fore in resurrectione voluptates quæ percipiuntur ex cibis; in quod quidem dogma postmodum Apollinarius credidit. Quomodo igitur Apollinarii erunt scripta sancti Dionysii, secundum nugas aliquorum, quæ Apollinarium refutant? Sed nemo virorum proborum ad istiusmodi absurditates abducetur, verum credentes se Christiformem sortem adepturos, mutationem mortis minime formidabunt, probe scientes se bona parta stabiliter possessuros. Peccatores vero siquidem sacram hauserint institutionem, eaque neglecta, ad concupiscentias sua sponte devoluti sint, cum ad vitæ finem pervenerint, non jam legem divinam æque ut prius despicabilem existimant; sed aliis longe oculis, spiritalibus demum et ea quæ illic sunt intuentibus, ea quæ ibi sunt considerantes, et quibus bonis exciderint expendentes, D beatos quidem prædicant eos qui illa adepti sunt, miseri autem et inviti ex hac vita decedunt, propter vitam suam pessimam, nulla salutis spe fulti.